
 1 

会員各位 
金沢大学産学連携協力会       
会長  澁 谷 英 利 
金沢大学先端科学・社会共創推進機構 
機構長 中 村 慎 一 
 

「金沢大学イノベーションシンポジウム 2025 冬」の開催について 
 

拝啓  
平素は格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。「金沢大学イノベーションシンポジウ

ム 2025 冬」の開催を、下記の通りご案内させていただきます。 
今回のシンポジウムは、会員企業の皆様、金沢大学の教職員、学生の交流を通じて、産学

連携の更なる強化を目的として、2 部構成で開催します。第 1 部では、金沢大学産学連携協
力会会員企業と金沢大学が取り組んだ産学連携プロジェクトの成果報告会を実施します。第
2 部では、金沢大学で取り組まれている研究を紹介するポスターを掲示します。そして、懇
親会を通じて、参加者の皆様が交流を深める場を設けます。今回のシンポジウムを通じて、
新たなアイデアの創出、研究開発力の向上、若手人材の地域定着等について考える機会とし
ていただけましたら幸いです。 
会員企業の皆様におかれましては、ぜひご参加いただきますよう、お願い申し上げます。 

 
敬具 

記 
 
1. 日 時： 令和 7年 12月 22 日（月）15時 30分〜19 時 30 分 

 
2. 会 場： ホテル日航金沢（石川県金沢市本町２丁目１５−１） 
 
3. 概 要： 

○ 第 11 回若手研究者奨励賞の贈呈式（15:30〜16:00） 
○ 第 1部「産学官連携プロジェクト成果報告会」（16:00〜17:15） 

企業と金沢大学の産学連携プロジェクト成果報告 
① 株式会社システムサポート × 国際基幹教育院 GS 教育系 唐島 成宙 准教授 

② 小松ウオール工業株式会社 × 設計製造技術研究所 浅川 直紀 教授 
 
 
 



 2 

○ 第 2部「地域活性化のための産学連携交流会」（17:30〜19:30） 
金沢大学産学連携協力会会員企業の研究開発の紹介・金沢大学の研究紹介 
（いずれもポスター展示） 
懇親会（会員企業の皆様、金沢大学から研究者、学生、職員が参加します） 
 

4. 参加申込・締切 
下記URLより令和 7年 12 月 17 日（水）までにお申し込みください。 
※ポスター展示を希望の方は 12 月 12 日（金）までにお申し込みください。 
https://39auto.biz/kyouryokukai/registp/entryform9.htm 
 

5. 備考 
• 第２部は金沢大学の学生や教職員と交流を深めていただく場ですが、採用の場で

はなく、協力会会員企業の皆様の事業や研究開発を知っていただいて、学生、教職
員が普段取り組んでいる研究との接点を感じてもらう場です。また、会員企業の
皆様にも金沢大学で行われている研究内容や学生の取り組み（研究や課外活動）
等を知っていただき、産学連携の新たなきっかけにしていただく場とします。（詳
細は次ページ以降に記載） 

• 会員企業の皆様におかれましては、いつも協力会のイベントにご参加いただいて
いる皆様に加えて、研究開発部門の方の積極的なご参加をお待ちしております。 

• 懇親会では、立食形式でお食事とアルコールを含むお飲み物を提供予定です。 
• 参加学生は私服で参加予定です。 

 
以上 

 
問い合わせ先： 
金沢大学産学連携協力会事務局 
e-mail: kyouryokukai@adm.kanazawa-u.ac.jp 
Tel: 076-264-6109 
  



 3 

第２部「地域活性化のための産学連携交流会」におけるポスター掲示（作成）について 
 
今回のシンポジウムでは、第２部を「地域活性化のための産学連携交流会」と題し、金沢

大学の学生（特に大学院学生）、教職員と会員企業の皆様が交流を図る機会としたいと考え
ております。下記をご確認のうえ、ご協力いただきますようお願い申し上げます。 
 
 会場内でのポスター掲示につきましては、貴社よりデータをお送りいただき、事務局にて
印刷し、ホテルへ搬入いたします。 
※自社で印刷してご持参いただく場合はその旨、ご連絡ください。 

 ※ポスターデータを事務局へお送りいただいた場合は、必ず事務局より受領のご連絡を
差し上げますので 3 営業日を過ぎても受領の連絡がない場合は事務局にお問い合わせ
ください。 

 
データの事務局への納品につきまして、以下にまとめておりますのでご確認いただければ
幸いです。 

記 
 
   期 限 ： 令和 7 年 12 月 12日 (金) 15 時迄 
 
   方 法 ： メール添付（kyouryokukai@adm.kanazawa-u.ac.jp宛） 
 
   内 容 ： 研究・製品にフォーカス or 研究者・技術者にフォーカスしたもの※ 

• 自社で取り組まれている研究開発や事業開発などを紹介するポスターもしくは、
研究者・技術者の方がどのような学生時代にどのような研究に取り組まれ、その
経験が今の業務にどのようにいかされているか、などについてまとめたポスター
の作成をお願いいたします。 

• 当日参加する学生、教職員たちは、企業名よりも研究・製品内容もしくは研究者・
技術者に興味を持ち、貴社のパネルを訪れます。ぜひ、学生が興味を持ちそうな内
容をポスターに反映いただければ幸いです。スタイルやレイアウトは基本的にお
任せいたします。 

 
枚  数 ： １社につき 2 枚まで 
形 式 ： 印刷サイズ／Ａ0・縦  ファイル形式／PDF 

   パワーポイント、イラストレーター、フォトショップ等で作成された場合も PDF に
変換してお送りください。 

   その他 ： 画像（写真等）の解像度は可能な限り高画質のデータでお願いします。 


